possibilem, quae ad veram pietatem & sanctimoniam vitae necessaria est. Nos vero, Apostolum secuti ad postremum hoc argumentum vnicē attendere voluimus.

§. LI.

Quantum itaque hoc est beneficium, vt nobis se-  
cure liceat doctrinam istam reiicere, & veriorem pu-  
rioremque imo vnicē salutificam profiteri. Exhibeba-  
tur id nobis ante ducentos annos PACE RELIGIOSA,  
qua in primis cautum est, ne liberum religionis exer-  
citium, quo vtebantur protestantes, ab aduersariis tur-  
baretur, & ne quis propter dissensum a romana ecclē-  
sia in ius vocaretur, aut quicquam incommodi ideo  
pateretur. (m) In hodiernum itaque diem cum altera  
vice incidat Secularis Memoria celebratissimae istius  
pacis, nos quoque hac qualicunque scriptione & pu-  
blica de ista disceptatione eam quodammodo celebrare  
voluimus. Faxit Supremum Numen, vt nos, qui-  
bus vera doctrina, vnicā verae pietatis genetrix, re-  
stituta est, sanctissimam illam doctrinam non tan-  
tum ore profiteamur, sed & pio corde retineamus,  
atque sic religionis nostrae veritas non tantum argu-  
mentis, sed etiam virtutibus a nobis  
demonstretur.

NOBI-

- (m) Formula huius pacis legitur ap. IO. SLEIDANVM in  
Comment. Lib. XXVI. p. 290. seq. LVC. OSIANDRVM  
in Epit. Hist. Eccl. Cent. XVI. Lib. III. Cap. 18. p. 620. seq.  
et plures alios Scriptores. Anno proxime elapso Celer.  
IOANNES ERHARDVS KAPPIVS eam ex recepsibus  
Imperii recudi curauit *in dem freudigen Andenken des er-  
sten Religionsfriedens Jubelfestes* p. 212. seqq.

NOBILISSIMO ATQVE DOCTISSIMO  
DISSERTATIONIS HVIVS AVCTORI  
GEORGIO LUDOVICO GRVENER  
SANCTAE THEOLOGIAE CANDIDATO DIGNISSIMO,  
SEMINARII THEOLOGICI SVBSENIORI

S. P. D.

PRAESES.

Singulare Divinitatis Scripturæ argumentum esse solet illius efficacia — qua voce tunc præcipue intelligitur virtus, hominum corda ad pietatis & sanctitatis studium disponendi. Quacunque enim doctrina naturalis illa impotentia, Deum pio mentis affectu colendi, tollitur, & e contra dispositio Deum diligendi & timendi confertur, illam sine dubio oportet esse divinam. Sed ex eodem medio termino simul de doctrinarum qualitate judicari potest, quas ex sacro codice haustras esse, earum Confessores contendunt. Nimirum licet conformitas doctrinæ cum Scriptura certissimum sit veritatis criterium, illa tamen non minus ex effectu, quam ex principio intelligi poterit. Una tantum superesse videtur difficultas, scilicet, hanc doctrinæ efficaciam & vim, hominum corda sanctificandi, non demonstrari, sed tantum sentiri posse, ideoque, qui eam urgent, nihil efficere contra dissentientes. Verum enim vero hanc difficultatem a TE feliciter superata esse, CLARISSIME GRVENERE, non absque singulari animi voluptate intellexi. Non equidem mirabar, ingenii ac scientiae specimen, quod ante aliquod dies mihi exhibebas, solide & ornate elaboratum fuisse. Novi enim diligentiam laudabilem, qua mox ab ingressu two in Academiam nostram Praelectionibus meis interfuiisti; Novi privatum studium,

dium, quo ea, quæ audiveras, scrutari & meditari, imo  
etiam Theologorum volumina evolvere soles; Novi cordis  
TVI candorem & probitatem, quæ, postquam liberorum  
meorum curam & institutionem Tibi imponi passus es, in  
méo semper fuit conspectu; Novi etiam, quanta in TE sit  
rerum sacrarum notitia, soliditas, & facundia; Et norunt  
id omnes, postquam in Seminárium Theologicum, quod  
SERENISSIMI NOSTRI PRINCIPIS munific-  
centia alitur, receptus, toties cum plausu & fructu decla-  
masti ad populum. Hæc itaque cum scirem, non mirabar  
eruditum & aptum scribendi genus; maximopere tamen pla-  
cebat ipsa argumenti electio. Illuc enim cogitationes TVAS  
directas fuisse videbam, ut ostenderes, quomodo doctrinam  
comparatam esse oporteret, quæ hominem spiritualiter cre-  
are, & ad bona opera preparare possit. Quod si satis evi-  
denter ostensum fuerit, adeſt norma, ad quam & nostra & ad-  
versariorum nostrorum doctrina examinari potest. Adeſt  
etiam principium, ex quo fidei nostræ non tantum veritas,  
sed etiam præstantia & sanctitas demonstrari potest. Et  
quid magis conveniebat tempori, quod bodie nobis sacrum  
est, & cuius memoriam aliqua solemnitate commendare vo-  
lebas? Ea enim ipsa die, qua ante hos ducentos annos pax  
religiosa confirmata, illiusque formula composita est, in  
publicum prodire, & ingens hoc Dei beneficium ipso facto  
celebrare decreveras. Et, me quidem judge, hoc luculen-  
tius exponi, & magis praedicari baud potuit, quam demon-  
stratione, præfitem tunc esse securitatem illi doctrinæ, qua  
sola hominum corda ad verum Dei cultum disponi, veraque  
pietas restitui ac conservari potest. Gratulor ergo TIBI  
novoꝝ hoc opus, & quemadmodum nosti, me TIBI re-  
busque TVIS bene cupere, ita & iam publicas ad Deum  
preces mitto, ut TE divino suo spiritu semper magis magis  
que sanctificare, TVAQUE studia & omnes conatus dirigere  
perget in Nominis sui gloriam, & Ecclesiæ utilitatem. Dab.  
in Academia Iulia Carolina, D. XIX. Sept. 1755.

F

Nobi-

Nobilissimo atque Doctissimo Theologiae Candidato  
**GEORGIO LVDOVICO GRVENERO**

S. P. D.

**JOANNES ALBERTVS STOLLBERG**

Ducalis Seminarii Theologici Senior.

A me ipso impetrare non potui, AMICE SVAVISSIME, ut eruditionis TVAE publicum ederes specimen, cui qualiscunque mea gratulatio & amoris erga TE mei testificatio deesset. Opponentis spartam benevole mihi demandassis. Quapropter ex more id, quod TIBI præsto, fluere videri posset. Ait periusum TIBI habeas, velim, sola amicitia duce me hasce meas ad TE litteras dedisse. Nonne enim, si consuetudo lex mihi fuisset, in laudes TVAS excurrere, ingenique, quibus prædictus es, virtutes exquisitis verbis extollere debuissis? Quod quidem superfluum fore arbitratus, cum id, quod solide elaborasti, scriptum doctrinæ TVAE copiam quam optime celebret, nec me aliud quoddam tenet desiderium, quam ut mentem meam publice TIBI significem. Gratalor ergo TIBI hoc & industriae & dexteritatis TVAE documentum, animique mei vota sincerima cum iis coniungo, qui bene TIBI cupiunt. Sumimus ille omnium rerum moderator, qui coepitis TVIS benedixit, omnibus conatibus TVIS & in posterum quam gratiissime annuat, TEQUE virum evadere jubeat, non quem spero, sed plane confido ecclesie Christi utilissimum orbique eruditio proficuum. Vale mihiique, quem amicitia TVA ornare non dubitasti, fave. Dedi in Academia Iulia Carolina d. XXI. Sept. A. R. S. MDCCCLV.

---

Viro Praenobilissimo atque Doctissimo  
**GEORGIO LVDOVICO GRVENERO**  
Amico Suo Suauiissimo

S. P. D.

**JOANNES HENRICVS MVTZENBECHER**  
Sem. Theol. Membrum. Opp.

Eruditionis, & ingenii, quod hodie publice edis, specimen, AMICE OPTIME! non potest non magnum mihi creare gaudium. Ascendis cathedram, applaudunt omnes, quibus de solida doctrina iudicandi & facultas & voluntas est. Gratulanter TIBI de libello eleganti calamo conscripto, augurantur Patriae TVAE quaevis de TE bona, crescat spes de TE iam longo abhinc tempore concepta, & ut paucis omnia complectar, maximam ex laboribus TVIS capiant voluptatem. Haec curatius considerans, felicitatis TVAE, quae certissime TIBI eueniet, pars, ad me quoque redundat, cum amicorum omnia sint communia. Laetum animum subit tempus, quo

quo in amplexus **T V O S** veni & non sine voluptate recordor amicitiae, quam quotidiana coniunctio firmorem semper & arctiorem reddit. Noui te amicum certum, probum, eleganteim, doctum, sincerum. Felicem igitur me praedicare possum, hac luce occasione nactus, meum animum, amorem & voluntatem **T I B I** declarandi. Gratulor **T I B I** quam amicissime nouum & loculentum doctrinae monumentum, quod praeclaram scientiae **T V A E** in rebus ad praecipuas Theologie partes pertinentibus rationem exhibet, viamque **T I B I** ad maiora queaub virtutis **T V A E** praemia pandit. I pede fausto ad fastigium illud, quo bonarum artium statores & compensatores **T V A M** diligentiam ornabunt & felix recordare temporis, quo nos in florentissima hac Iulia Carolina & doctrinae & amicitiae fundamenta iecimus. Vale. Dabam Helmst. MDCCCLV. d. XXI. Septembris.

---

Viro Praenobilissimo atque Praestantissimo  
**HIVIS DISSERTATIONIS AVCTORI DOCTISSIMO**  
Amico suo suavissimo

S. P. D.

C. D. F. L. E H M A N N. Wolfenb.  
Sem. Th. Meimb. Oppon.

Quam faustum & felicem semper praedicavi diem, quo **TV** me in amicorum **TVORVM** numerum receipi, & quam grata mihi & iucunda illius est memoria & recordatio! Tunc iam cum celeberrimi Wolfenbutt. Scholae doctores artium liberalium flamina prima utriusque nostrum instillarent, primordium suum amicitia nostra sumis. Quantopere autem illa aucta & confirmata est per quotidiam vnum vsum, qui inter nos per triennium fere in hac academia fuit! Laetus igitur, **A M I C E O P T I M E**, arripi hanc occasionem exoptatissimam, qua & meum in **T E** animum, & delectationem, quam ex **T V A** amicitia, de qua insigniter mihi gratulor, lucusque coepi, maximam, publice declarare possum. Quis autem dies ad hoc felicior fortunatiorque, quam hodiernus, quo hanc dissertationem eruditissimam, proprio studio inventam & elaboratam, publice defendis. Gratulor itaque **T I B I** ex animo de his laborum **TVORVM** academicorum primitiis bene perfectis. Gratulor insignes in scientiis progressus. Granulor denique & mihi de tali amico litteris non minus quam egregiis animi dotibus virtutibusque praedito. Quod reliquum est, nihil magis opto, quam vt omni felicitatis genere cumeris, simulque autem, vt & semper amore **T V O** me dignum habeas, rogo atque rogo. Vale. Dab. Helmstad. d. XXIII. Septembr. MDCCCLV.